
Concorso ordinario, per titoli ed esami, per
l'assunzione a tempo indeterminato di docenti della
scuola secondaria di I, II grado e sostegno

Programma d'esame e modalità di svolgimento delle prove per la
classe di concorso A077 - Lingua e cultura ladina
Delibera n. 1339 del 22/07/2022

Approvazione del programma d'esame e delle modalità di svolgimento delle prove per la classe di
concorso A077 - Lingua e cultura ladina, storia ed educazione civica, geografia, nella scuola secondaria
di primo grado con lingua di insegnamento ladina del Concorso ordinario per titoli ed esami, per
l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo
grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a
carattere statale della Provincia autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1339 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione del programma d'esame e delle modalità di svolgimento delle prove per la classe di
concorso A077 - Lingua e cultura ladina, storia ed educazione civica, geografia, nella scuola secondaria di
primo grado con lingua di insegnamento ladina del Concorso ordinario per titoli ed esami, per l'assunzione a
tempo indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e per
l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della
Provincia autonoma di Trento.
Il giorno 22 Luglio 2022 ad ore 08:13 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S166-00106
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 8 
LA GIUNTA PROVINCIALE
visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in Provincia di Trento",
come modificato dal decreto legislativo 24 luglio 1996, n. 433, e dal decreto legislativo 19 novembre 2003, n.



346, e in particolare l'articolo 2 che attribuisce alla Provincia le funzioni esercitate dagli organi centrali
periferici dello Stato in materia di stato giuridico e trattamento economico del personale insegnante delle
scuole e istituti di istruzione elementare e secondaria della Provincia, espressamente conferendo alla stessa il
compito di istituire i ruoli e determinare la consistenza organica;
visto l'articolo 38 della legge provinciale 3 febbraio 1997, n. 2 "Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale 1997 e pluriennale 1997-1999 della Provincia autonoma di Trento (legge finanziaria)", ai sensi del
quale risulta istituito il ruolo del personale insegnante della Provincia autonoma di Trento;
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
autonoma di Trento" e successive modificazioni e integrazioni;
visto il decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126 "Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti"
convertito, con modificazioni, in legge 20 dicembre 2019 n. 159;
visto il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1972, n. 670 "Approvazione del testo unico delle
leggi costituzionali concernenti lo Statuto speciale per il Trentino-Alto Adige" in particolar modo l'articolo
102, che prevede che nelle scuole dei comuni della provincia di Trento ove è parlato il ladino sia garantito
l'insegnamento della lingua e della cultura ladina;
visto il decreto legislativo 16 dicembre 1993, n. 592 "Norme di attuazione dello Statuto speciale della regione
Trentino - Alto Adige concernenti disposizioni di tutela delle popolazioni ladina,
mochena e cimbra della provincia di Trento".
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
successive modificazioni e integrazioni;
visto in particolare l'articolo 91 della sopraccitata legge provinciale n. 5 del 2006 che, al primo comma,
prevede disposizioni particolari per l'accesso all'insegnamento della lingua e cultura ladina;
visto il Regolamento concernente "Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia autonoma di
Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni
esaminatrici" (D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg.);
vista la Deliberazione della Giunta provinciale n. 758 del 05 giugno 2020 con la quale è stata indetta la
procedura concorsuale, avente per oggetto "Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo
indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento
del sostegno, per n. 185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia
autonoma di Trento (articolo 3 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria
per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1,
commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107"), ed è stato approvato il relativo bando di
concorso;
RIFERIMENTO : 2022-S166-00106
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 8 
vista la Deliberazione della Giunta provinciale n. 258 del 25 febbraio 2022 avente per oggetto "Concorso
ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente della scuola
secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n.
185 posti nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia autonoma di Trento
approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020.
Modificazione e integrazione del bando di concorso, ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto legge n.
73 di data 25 maggio 2021, convertito con modificazioni con legge n. 106 di data 23 luglio 2021, "Misure
urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali.";
visto l'articolo 3, comma 1 del bando approvato con la sopracitata deliberazione che prevede che i programmi
d'esame per lo svolgimento della prova scritta siano i medesimi di quelli previsti per il corrispondente
concorso bandito dal Ministero dell'istruzione;
evidenziato che la classe di concorso A077 "Lingua e cultura ladina, storia ed educazione civica,
geografia, nella scuola secondaria di primo grado con lingua di insegnamento ladina" non rientra tra le classi
di concorso bandite dal Ministero dell'Istruzione e che, pertanto, il programma d'esame per tale insegnamento



non è contemplato fra quelli ai quali si fa riferimento nel comma 1 dell'art. 3 del bando sopracitato;
ritenuto quindi necessario, ai sensi dell'articolo 2 del bando di indizione del concorso (D.G.P. n.
758/2020), procedere all'approvazione del programma d'esame e delle modalità di svolgimento delle prove
della classe di concorso A077 "Lingua e cultura ladina, storia ed educazione civica,
geografia, nella scuola secondaria di primo grado con lingua di insegnamento ladina";
viste le Deliberazioni della Giunta provinciale n. 328 di data 4 marzo 2022 e n. 903 di data 19
maggio 2022 con le quali è stata nominata la Commissione esaminatrice relativa alla classe di concorso A077
- Lingua e cultura ladina, storia ed educazione civica, geografia, nella scuola secondaria di primo grado con
lingua di insegnamento ladina;
dato atto che la Commissione esaminatrice ha redatto il programma d'esame relativo all'insegnamento della
classe di concorso A077 "Lingua e cultura ladina, storia ed educazione civica, geografia, nella scuola
secondaria di primo grado con lingua di insegnamento ladina";
considerato che, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 91, comma 1, lett. e) della sopracitata Legge
provinciale n. 5 del 2006, in relazione all'insegnamento della lingua e della cultura ladina,
per la definizione dei programmi d'esame deve essere sentito l'Istituto culturale ladino;
visto il parere della dott.ssa Sabrina Rasom, Direttore dell'Istituto Culturale Ladino di San Giovanni di
Fassa/Sèn Jan;
vista la nota prot. n. 511146 di data 20 luglio 2022 inviata dal Presidente della Commissione esaminatrice
alla Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del personale della scuola in cui si dà atto della
definizione e si trasmette il programma d'esame della classe di concorso A077;
esaminato il sopracitato programma d'esame, allegato parte integrante del presente atto, e ritenuto lo stesso
meritevole di approvazione;
visto il comma 1 dell'art. 3 del bando approvato con la Deliberazione della Giunta provinciale n.
258 del 25 febbraio 2022 che stabilisce la modalità di svolgimento della prova scritta per i posti
RIFERIMENTO : 2022-S166-00106
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 8 
comuni;
evidenziato che la classe di concorso A077 rientra tra i posti comuni di insegnamento e che a garanzia del
principio di parità di trattamento, non vi sono ragioni oggettive per prevedere modalità
peculiari di svolgimento della prova scritta;
dato atto che, in accordo con la Commissione esaminatrice, lo svolgimento della prova scritta della classe di
concorso A077 avverrà dunque conformemente a quanto previsto dal sopra citato comma 1
dell'art. 3 del bando;
dato atto che, per quanto non diversamente specificato dalla presente deliberazione, si applica quanto previsto
dall'articolo 3 del bando, in particolare per quanto riguarda lo svolgimento della prova in modo
informatizzato, la modalità organizzativa della procedura concorsuale, la valutazione dei quesiti, la durata
della prova scritta e quant'altro previsto da tale articolo;
a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di approvare l'allegato testo del programma d'esame, parte integrante del presente provvedimento, per la
classe di concorso A077 - "Lingua e cultura ladina, storia ed educazione civica, geografia, nella scuola
secondaria di primo grado con lingua di insegnamento ladina";
2. di stabilire che lo svolgimento della prova scritta avverrà conformemente a quanto previsto dal comma 1
dell'art. 3 del bando approvato con la Deliberazione della Giunta provinciale n.
258 del 25 febbraio 2022, in quanto la classe di concorso A077 rientra tra i posti comuni di insegnamento;
3. di dare atto che, per quanto non diversamente specificato dalla presente deliberazione, si applica quanto
previsto dal bando approvato con la Deliberazione della Giunta provinciale n. 258 del 25 febbraio 2022;
4. di disporre la pubblicazione del programma d'esame sul portale della scuola trentina www.vivoscuola.it;
5. di dare atto che avverso questo provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al
competente Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60
giorni, dalla data di pubblicazione dello stesso.



RIFERIMENTO : 2022-S166-00106
Pag 4 di 5 FP - AM
Num. prog. 4 di 8 
Adunanza chiusa ad ore 09:35
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


